
 
 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 62/RE DEL 13 FEBBRAIO 2023 

 
Pratica n. 234/RE del 09/02/2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 

CODICE 
CRAM  Ob.Funz.:      / CIG:   / CUP:  / 

 
OGGETTO Revoca della Determina Generale n. 803/RE del 22 settembre 2022: 

“Cessione a titolo gratuito attrezzature per realizzazione progetti di 
attività di inclusione sociale e lavorativa nell’ambito del Programma 
Talento e Tenacia-Crescere nella legalità”. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Geom. Vanda Chianese) 

RESPONSABILE P.O. 
(Arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Arch. Vincenzo Rosario Robusto) 

Firmato: Vanda Chianese   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Arch. Fabrizio Limiti) Firmato: Arch. Fabrizio Limiti 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 
Il Direttore Generale f.f.  
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   62/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 13/02/2023 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 62/RE DEL 13 FEBBRAIO 2023 
 
OGGETTO: Revoca della Determina del Direttore Generale n. 803/RE del 22 settembre 

2022: “Cessione a titolo gratuito attrezzature per realizzazione progetti di 
attività di inclusione sociale e lavorativa nell’ambito del Programma Talento 
e Tenacia-Crescere nella legalità”. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 Agosto 2022, n. 690/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel 
ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e 
indeterminato ed è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area 
Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP 
e MEPA, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 
esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità 
regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del 
suddetto assestamento; 



 

3 
 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia 
di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla 
legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di 
stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 
30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2022-2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale 
sono fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio 
dell’Arsial, anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che presso il seminterrato di questa Agenzia sono attualmente giacenti 
varie attrezzature da cucina e arredi provenienti dall’allora “Enoteca Regionale 
Palatium”, (società a capitale pubblico al 100% di Arsial) materiale (soprattutto 
attrezzature obsolete da cucina) non adeguato né idoneo ad essere utilizzato 
dalle strutture dell'ente, e pertanto divenuto inservibile;  

CONSIDERATO che la normativa vigente in termini di alienazione dei beni mobili di  
proprietà di Enti Pubblici prevede che, qualora i beni risultino inservibili, possano 
essere assegnati in proprietà a titolo gratuito a istituzioni scolastiche o ad 
associazioni o altri soggetti quali Istituzioni scolastiche pubbliche, Associazioni di 
volontariato, Enti morali, Cooperative sociali operanti nel territorio,  Associazioni 
sportive dilettantistiche, Associazioni culturali, Associazioni combattentistiche e 
d’arma, non aventi comunque fine di lucro e che ne facciano richiesta; 

VISTA la richiesta inoltrata dalla Asilo Savoia_Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
registrata al protocollo di Arsial al n. 9337/2022 in data 22/09/2022 avente ad 
oggetto: “Richiesta donazione per realizzazione progetti di attività di inclusione 



 

4 
 

sociale e lavorativa nell’ambito del Programma Talento e Tenacia- Crescere nella 
Legalità”;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale N.803/RE del 22 settembre 2022 con 
la quale ARSIAL approvava la cessione, a titolo gratuito, degli arredi e delle 
attrezzature alla Azienda Pubblica di Servizi alla Persona-Asilo Savoia non avente 
fine di lucro, con sede in Piazza di Santa Chiara, 14 _00186 ROMA- CF 
96443150584; 

VISTA altresì la comunicazione via mail pervenuta il 7 dicembre 2022 con la quale 
l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona-Asilo Savoia comunicava che: “…..non 
essendo state definite le attività legate al nuovo presidio nel VI Municipio e nei 
presidi già attivi del X e del XIII Municipio di Roma Capitale, nell’ambito 
dell’accordo pluriennale con la Regione Lazio ai sensi della DGR 98/2021, non 
necessita più degli arredi e delle attrezzature da Voi cortesemente messe a 
disposizione”; 

PRESO ATTO di quanto sopra dettagliato e ritenuto necessario procedere alla revoca 
della Determina Generale N.803/RE del 22 settembre 2022 “Cessione a titolo 
gratuito attrezzature per realizzazione progetti di attività di inclusione sociale e 
lavorativa nell’ambito del Programma Talento e Tenacia-Crescere nella legalità”; 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’Arch. Fabrizio Limiti;  

SU PROPOSTA ed istruttoria Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure      
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

D E T E R M I N A 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI PRENDERE ATTO della comunicazione pervenuta in data il 7 dicembre 2022 
con la quale l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona- Asilo Savoia nella quale si 
esplicita che non “…….non essendo state definite le attività legate al nuovo presidio nel 
VI Municipio e nei presidi già attivi del X e del XIII Municipio di Roma Capitale, 
nell’ambito dell’accordo pluriennale con la Regione Lazio ai sensi della DGR 98/2021, 
non necessita più degli arredi e delle attrezzature da Voi cortesemente messe a 
disposizione”. 

DI REVOCARE per le motivazioni espresse in premessa, la Determinazione del 
Direttore Generale n. 803/RE del 22 settembre 2022 per la cessione a titolo gratuito di 
attrezzature all’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona- Asilo Savoia per la 
realizzazione di progetti di attività di inclusione sociale e lavorativa nell’ambito del 
Programma “Talento e Tenacia-Crescere nella legalità”; 

DI DEMANDARE al Rup ogni atto successivo derivante dall’approvazione della 
presente determinazione. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs n. 
33/2013 

23      X   X  

D.lgs n. 
3333/2013 

37   X   X  



 

5 
 

 


		2023-02-28T11:06:21+0100
	MARCELLA GIULIANI


		2023-02-28T11:39:13+0100
	Vincenzo Rosario Robusto


		2023-03-01T17:11:08+0100
	FABRIZIO LIMITI


		2023-03-02T12:21:40+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




